
 

REGIONE PIEMONTE BU14 03/04/2025 
 

Deliberazione della Giunta Regionale 31 marzo 2025, n. 9-948 
Art. 2, comma 2, lett. j), l.r. n. 13/2014. Conferma del direttore generale dell'Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale del Piemonte, della Liguria e della Valle d'Aosta, d'intesa tra le 
Regioni ai sensi dell'articolo 6, comma 6, dell'accordo interregionale sul funzionamento 
dell'Istituto allegato alla l.r. n. 13/2014. 
 

 
Seduta N° 60 Adunanza 3311  MMAARRZZOO  22002255 

  
Il giornnoo  3311  ddeell   mmeessee  ddii   mmaarrzzoo  dduueemmii llaavveennttiicciinnqquuee  aall llee  oorree  0099::3300    ssii   èè  ssvvooll ttaa  llaa  sseedduuttaa  ddeell llaa  GGiiuunnttaa  
rreeggiioonnaallee  iinn  vviiaa  oorrddiinnaarriiaa,,  pprreessssoo  llaa  sseeddee  ddeell llaa  RReeggiioonnee  PPiieemmoonnttee,,  PPiiaazzzzaa  PPiieemmoonnttee  11  --  TToorriinnoo    ccoonn  
ll ''iinntteerrvveennttoo  ddii   EElleennaa  CChhiioorriinnoo  PPrreessiiddeennttee  ee  ddeeggll ii   AAsssseessssoorrii   PPaaoolloo  BBoonnggiiooaannnnii ,,  EEnnrriiccoo  BBuussssaall iinnoo,,  
MMaarriinnaa  CChhiiaarreell ll ii ,,  MMaarrccoo  GGaabbuussii ,,  MMaarrccoo  GGaall lloo,,  MMaatttteeoo  MMaarrnnaattii ,,  MMaauurriizziioo  RRaaffffaaeell lloo  MMaarrrroonnee,,  
FFeeddeerriiccoo  RRiibboollddii ,,  GGiiaann  LLuuccaa  VViiggnnaallee  ccoonn  ll ''aassssiisstteennzzaa  ddii   GGuuiiddoo  OOddiicciinnoo  nneell llee  ffuunnzziioonnii   ddii   SSeeggrreettaarriioo  
VVeerrbbaall iizzzzaannttee..      
AAsssseennttii ,,  ppeerr  ggiiuussttii ff iiccaattii   mmoottiivvii ::  ii ll   PPrreessiiddeennttee  AAllbbeerrttoo  CCIIRRIIOO,,  ggll ii   AAsssseessssoorrii   
AAnnddrreeaa  TTRROONNZZAANNOO 
 
DGR 9-948/2025/XII 
 
OGGETTO:  
Art. 2, comma 2, lett. j), l.r. n. 13/2014. Conferma del direttore generale dell'Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale del Piemonte, della Liguria e della Valle d'Aosta, d'intesa tra le Regioni ai sensi 
dell'articolo 6, comma 6, dell'accordo interregionale sul funzionamento dell'Istituto allegato alla l.r. 
n. 13/2014. 
           
A relazione di:  Riboldi 
 
 
Premesso che: 
 
con il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 24 del 2 giugno 2023 il dr. Claudio 
GHITTINO è stato nominato direttore generale dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del 
Piemonte, della Liguria e della Valle d’Aosta (IZSPLV); 
 
il relativo contratto d’opera intellettuale – di durata triennale - tra il dr. Claudio GHITTINO ed il 
Presidente della Giunta Regionale del Piemonte è stato sottoscritto in data 19 giugno 2023. 
 
Rilevato che: 
 
l’articolo 6, comma 6, dell’Accordo tra le Regioni interessate, recepito con la legge regionale n. 
13/2024 (Nuove modalità gestionali, organizzative e di funzionamento dell'Istituto zooprofilattico 
sperimentale del Piemonte, della Liguria e della Valle d'Aosta), in riferimento al direttore generale, 
prescrive che “Trascorsi diciotto mesi dalla nomina, la Regione Piemonte, acquisita la valutazione 
sulla relazione gestionale dell'Istituto, d'intesa con le Regioni Liguria e Valle d'Aosta, procede o 
meno alla conferma entro i tre mesi successivi alla scadenza del termine”; 



 

 
la relazione di cui sopra, relativa al periodo 19.6.2023 – 18.12.2024, è stata trasmessa agli uffici 
delle Regioni in data 15 gennaio 2025, prot. n. 000125/A1400B:. 
 
in considerazione di essa, anche in riferimento a quanto previsto dalle deliberazioni del Consiglio di 
Amministrazione dell’Istituto di assegnazione degli obiettivi annuali per il 2023 e per il 2024 – 
sulla base delle indicazioni regionali di cui alle deliberazioni della Giunta Regionale n. 10-7488 del 
29.9.2023 e n. 16-277 del 4.10.2024 – a seguito di un incontro tenutosi in data 17.2.2025, le 
Regioni interessate hanno raggiunto l’intesa - proposta dalla Rgione Piemonte - in ordine alla 
conferma del direttore generale, come risulta da verbale depositato agli atti della Direzione Sanità. 
 
Ritenuto pertanto di confermare, ai sensi dell'articolo 6, comma 6, dell'accordo interregionale 
allegato alla l.r. n. 13/2014, il direttore generale dr. Claudio Ghittino, nominato con D.P.G.R. n. 24 
del 2 giugno 2023: 
 
attestato che, ai sensi della D.G.R..n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 ed in esito all’istruttoria sopra 
richiamata, il presente provvedimento non comporta effetti contabili diretti né effetti prospettici 
sulla gestione finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte, in quanto trattasi di 
mera conferma dell'incarico triennale, 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024, 
 
 
viste le DD.G.R. n. 10-7488 del 29.9.2023 e n. 16-277 del 4.10.2024; 
 

DELIBERA  
 
1) di confermare, d’intesa con la Regione Liguria e con la Regione Autonoma Valle d’Aosta, ai 
sensi dell’art. 6, comma 6, dell’Accordo interregionale sul funzionamento dell’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale del Piemonte, della Liguria e della Valle d’Aosta recepito ed 
approvato con la l.r. n. 13/2014, il direttore generale dell’Istituto stesso, dr. Claudio Ghittino, 
nominato con D.P.G.R. n. 24 del 2 giugno 2023; 
 
2) di dare atto che il presente provvedimento non comporta effetti contabili diretti né prospettici 
sulla gestione finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte, come in premessa 
attestato. 
 
 
La presente deliberazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto regionale e dell’art. 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22. 
 


